promisit ei restituere sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, 

renuncians extra dicte pecunie non habere et tenere tam predictam, doli in factum et sine 

causa et omni juri. Actum quapropter in ecclesia Beate Marie in presentie domini Hugonis 

Michaelis officii, Petri Columbi et Petri de Corma, testibus roganti.  

Ego Olivarius Pallenus notarius publicus constitutus a domino Karolo secundo rege 

Sicilie hanc cartam scripsi et sigillavi. [seing manuel]  

1 Le numéro ajouté avant cette mention apparaît à gauche, en dessous de la mention « registrata ». 
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Annexe 31 : Achat d’un cens par les anniversaires de Saint-Sauveur, Aix, 1235 

Source : AD13, 2G2461, fol. 97v.-98 

Carta VIII denariorum censualium quos servit domus R. Almerani pro anniversario P. 

Benedicti, quondam clerici Aquensis.  

In nomine Domini anno incarnationis eiusdem MoCCoXXXVo, VIo kalendas septembris, 

notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod nos Raymundus Almerani 

et Ayglina uxor eius vendimus vobis Raymundo Rostagni Aquensi canonico et Pontio 

Chabaudi clerico, procuratoribus anniversariorum vivo temporis ecclesie Sancti Salvatoris pro 

anniversario magistri P. Benedicti quondam clerici eiusdem ecclesie singulis annis faciendo. 

Vendimus siquidem VIII denarios censuales et dominium quod ego Ayglina habebam in domo 

dicti R. Almerani, que domus confrontatur ex duabus partibus cum como Dulcie Segalasse, et 

ex altera parte cum carreria publica, vobis predictis procuratoribus anniversariorum pretio VIII 

solidorum regalium coronatorum, quod precium profitemur habuisse et recepisser a vobis R. 

Rostagni et Pontio Chabaudi. Renunciantes inde exceptus non numerati nobis precii seu non 

soluti. Et promittimus ego Ayglina et ego R. Almerani vobis supradictis per stipulationem et 

sub obligatione omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium nos vobis et cuilibet 

dictum affare tenenti pro dicto anniversario nos dictos VIII denarios censuales et dominium 

defendere et salvare recipientes in nos periculum evictionis, et omnes expensas quas faceretis 

vos vel dicta ecclesia seu aliqui qui dictum affare tenerent pro dicto anniversario occasione 

dictorum VIII denariorum censualium seu dominium defendendi restituere et in eis credere 

simplici verbo vestro, et dictam venditionem nos firmam tenere nec convenire in aliquo. Et 

omnia supradicta nos attendere bona fide et ego Ayglina juro super sancta Dei evangelia 

corporaliter a me facta firmam hanc venditionem tenere, renunciantes omni juri nobis 

competenti vel competento scripto vel non scripto, promulganto vel promulgando canonico et 

legali. Et ego Ayglina renuncio specialiter legi julie que funda dotalis inhibus alienationem. Et 

ego R. Almerani pro huiusmodi VIII denariis et dominio assigno pro dote tibi Aygline ipsam 

domum, solutis singulis annis VIII denariis in nativitate domini procuratoribus 

anniversariorum, et donamus siquidem plus predicti pretii res predicta ad presens valet vel in 

futurum valere posset, renunciamus legi dicenti quod si venditor deceptus fuerit ultra 

dimidium justi precii venditione restituatur vel justum precium suppleatur. Actum est hoc in 

domo P. Aldeberti, testis presentibus P. Felipo clerico, Petro Aycardi, Jacobo, W. Baiet, 
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Bertrando de Solario, Arnaudo Milo, Ambrosio. Et ego P. Aldeberti, Aquensis canonicus cui a 

domino comite Provincie et Forchalquerii notaria civitatis Aquensis permissa est hoc 

publicum instrumentum conscribi feci et signum meum apposui partis utriusque mandato. 

Quod instrumentum ego Virgilius Mounerii notarius publicus supradictus transcripsi, redigi et 

exemplavi in hoc registro publico et signo meo signavi. [seing manuel] 
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Annexe 32 : Financer l’anniversaire du comte Raymond Bérenger : l’achat d’un cens à 
Vauvenargues, 1265 

Source : AD13, 2G2461, fol. 1v.-2 

Carta census Vallis Veranice pro anniversario domini R. Berengarii, quondam comitis 

Provincie in die obitus sui. 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno incarnationis eiusdem millesimo CCoLXV, 

indctione IX, kalendae januarii. Notum sit cunctibus presentibus et futuris quod Guillelmus de 

Rians, miles per se et suos vendidit et titulo persone et vestre venditionis tradidit et concessit 

venerabili patri domino V.1, Dei gratia sancte Aquensis ecclesie archiepiscopo, census suos 

infrascriptos quos habet in castro de Valle Veranica et territorio eiusdem castri et jus 

percipiendi predictos census et dominium et senoriam, quod et quam habet in bonis inferius 

annotatis, videlicet in trezenis et acaptis percipiendis, et laudimiis intraponendis, pro quibus 

bonis prestanter census infrascripti.  

Videlicet Guillelmus Senglari, V eminas annone pro domibus suis et pro terra sita en 

Cumenieras et pro terris de Puei Redon et pro quadam terra scita ad Fontem d’Audoarda.